Bundan dolayı “ben-anlatısı” incelemelerinde kültürel yansımalar
unutulmadan kapsayıcı araştırmaların yapılması zengin bir malzemeye ulaşmaya
kapı açacaktır. Böylece söz konusu yazarın/toplumun düşünce dünyasına göre
kavramların dışa yansıma şekli de tespit edilmiş olacaktır.

Osmanlı müelliflerinden Hasan Esîrî’nin (ö. 1144/1731-32’den sonra) XVI-
II. asrın ilk yarısında kaleme aldığı Mi’yârü’d-Düvel ve Misbârü’l-Milel3 genel

1 Bu kavramla ilgili literatür değerlendirmesi ve ben-anlatısının sınırlarına dair bir tartışma
için bkz. Selim Karahasanoğlu, “Ben-Anlatıları: Tarihsel Kaynak Olarak İmkânları, Sınırla-
rı”, Turkish History Education Journal (TUHED), XVIII/1 (2019), s.

Makalenin bundan sonraki kısmında Hasan Esîrî’nin hayatı ve eseri
hakkında genel bir bilgi verilecek, ardından Mi’yârü’d-Düvel’de hem esaret yılları
hem de sonrası için ben-anlatısı bağlamında ele alınabilecek kısımlar değerlendi-
rilecektir.

Hasan Esîrî’nin Hayatı

Hasan Esîrî hakkındaki bilgilere büyük oranda Mi’yârü’d-Düvel üzerinden
ulaşılmaktadır. Nitekim eserdeki ifadelerinden onun hicri 1064 (M. 1653-54)
senesinde doğduğu,4 “Bursevî” tarzında herhangi bir nisbet kullanmıyorsa da
Bursalı olduğu, çocukluk ve gençlik yıllarını bu şehirde geçirdiği anlaşılmakta-
dır.5 Gençlik yıllarında halkın tütün ve kahveye olan bağlılıklarından bahsederken

Eserinin hemen başında küçük yaştan itibaren okuyup öğrenmeye ve farklı
diyarlar görmeye meraklı olduğunu belirten müellif;9 1086/1676 senesinde, 22
yaşındayken Osmanlı ordusunda göreve başlamış ve uzun yıllar orduda çeşit-
li vazifeler almıştır. İlk katıldığı sefer 1678’teki Çehrin kuşatmasıdır. Ardından
1683’teki Viyana kuşatmasında kendisine serdengeçti kitâbeti vazifesi verilmiştir.
“Esîrî” olarak anılması ise 1683 II. Viyana Kuşatması akabinde Kutsal İttifak adı
altında birleşen Avrupa devletlerinden Habsburglara esir düşmesi sebebiyledir.
1099-1100 (1687-1688/89) yılları arasında esaret hayatı yaşadığı; “Bu hakîr bin
doksan dokuz ve bin yüz senelerinde Nemse’de esîr iken…” ifadesinden öğrenil-
mektedir. Zikredilen bilgi değerlendirildiğinde kendisi muhtemelen 1687’deki
II. Mohaç Muharebesi’nde ya da onunla benzer bir kaderi paylaşan Temeşvarlı
Osman Ağa gibi bir baskın sonucunda esir düşmüş olmalıdır.10 Kendi ifadele-
rinden yola çıkılarak doğum yılı olduğu tespit edilen 1064 senesi (M. 1653-54)
dikkate alındığında esir düştüğü sırada yaşı 34-35 civarındadır. Esîrî Mi’yârü’d-
Düvel’in ömrünün sonlarına doğru nihai şeklini verdiği nüshasında esir düştüğü
kişiyi Fransız asıllı bir kaptan olarak tarif etmektedir. Diğer taraftan Mi’yâr’ın
birinci edisyonu diyebileceğimiz 1133-34 (M.1720-1722) senelerinde tamam-
lanmış olan metnin bir istinsahında efendisinin açık olarak ismini de yazarak “bu
hakīrin mâliki olan Ceneral İştanodon” ifadesini kullanmıştır.11 Eserin başka bir
yerinde söylediklerinden yola çıkarak esaretten kurtuluş zamanına dair bilgiye de
ulaşabilmekteyiz.

gelmişlerdir ve aralarında Hasan Esîrî’nin ablası da bulunmaktadır. Söz konusu hanım
İstanbul’da iken vebadan vefat etmiş, cenazesini de Esîrî’nin ablası yıkamıştır. Bkz. İnan,

“Hasan Esîrî”, s. 872.
9 Bkz. İnan, “Hasan Esîrî”, s. 92-93.
10 Temeşvarlı Osman Ağa da Hasan Esîrî’yle aynı senede; yani 1099/1687-88’de Avusturya-

lılara esir düşmüştür. Osman Ağa Avusturya askerlerinin Arad kırsallarında yaptığı baskın
sonucunda esir alınıp Fischer adlı bir teğmene verilmiştir. Bkz. Harun Tolasa, Kendi Kale-
miyle Temeşvarlı Osman Ağa (Konya: Selçuk Üniversitesi Yayınları, 1986), s. 19, 46-47.

1699 senesinde imzalanan Karlofça Antlaşması’ndan sonra Osmanlı Devle-
ti Arap coğrafyasında bir süreden beri devam eden sıkıntıları çözmek niyetiyle
Doğu’ya yönelmiş; Basra, Bağdat, Halep ve Şam’da ciddi bir sorun olmaya baş-
layan urban ve bedevilerin kontrol altına alınması için bu bölgeye askerî kuv-
vetler sevk etmiştir.15 Hasan Esîrî de Bağdat’a gönderilen cebecilerden sorumlu
olarak 1110/1699 senesinde “ağa” unvanıyla bu sefere katılmıştır.16 1111/1700
senesinde Bağdat valisi İsmail Paşa azledilmiş, yerine Daltaban Mustafa Paşa (ö.
1114/1703) getirilmiştir.17 Daha sonra Şark seferlerine kumandan tayin edilen
Paşa’nın emrinde Hasan Esîrî de isyankâr bedevilerle çarpışmış; hatta -aşağıda
daha ayrıntılı ele alınacağı üzere- Abbasoğlu Selman üzerine yapılan seferde ölüm

vesilelerle bunlardan bahsetmektedir. Bazı örnekler için bkz. İnan, “Hasan Esîrî”, s. 93, 95,
565-66, 1419, 1422, 1502.

14 1109/1698 tarihli bir vesikada Esîrî’nin Niş Kalesi’ndeki cebecilerin mevacibi için gö-
revlendirildiği anlaşılmakta; bir sene sonra da Temeşvar Kalesi’nde yapılan cebehane ve
tophane sayımlarında vazifeli olduğu görülmektedir. İnan, “Hasan Esîrî”, s. 7-8. Esîrî’nin;

Yüzyılın Başlarında Basra’nın Meselesi ve Osmanlı Devleti’nin Bölgede Aldığı Tedbirler”,
Sosyal Bilimler Araştırma Dergisi, VI/11 (2008), s. 137-147. Yine isyanlar sebebiyle Birecik’te
Abdurrahman Ağa tarafından tesisine teşebbüs edilen donanmanın ayrıntıları için bkz.
Süleyman Polat, “Osmanlı Devleti’nde Yeteri Kadar Bilinmeyen Bir Proje: Abdurrahman
Ağa’nın 1700 (H.1111) Tarihli Gemi İnşa Faaliyeti ve Bazı Değerlendirmeler”, Belleten,
LXXXIV/300 (2020), s. 623-666.

16 İnan, “Hasan Esîrî”, s. 8-9.
17 Raşid Mehmed Efendi ve Çelebizâde İsmail Âsım Efendi, Târîh-i Râşid ve Zeyli, haz.

Abdülkadir Özcan v. dğr., I (İstanbul: Klasik Yayınları, 2013), s. 584.

HASAN ESÎRÎ’NIN MI’YÂRÜ’D -DÜVEL ’ INDE BEN ANLATISI IZLERI

484

tehlikesiyle burun buruna gelmiştir. Mustafa Paşa ile aralarında yaşanan diya-
logları ve kendisiyle yapılan istişareleri eserinde ayrıntılı bir şekilde anlatmıştır.18

1118/1706 senesinde kendisine Bağdat defterdarlığı görevi verilmiştir.19 Esîrî
Mi’yârü’d-Düvel’de bu görevde iken yaşadığı müsadere hadisesine de değinmek-
tedir.

O da Bağdat’a
para gönderilmesine gerek olmadığı gibi buradan padişahın hazinesine irsâliye
yollanmasına dahi imkân olduğunu söyleyerek İstanbul’a rapor etmiştir. Bunun
üzerine devletten talep edilen paralar gönderilmediği gibi ayrıca padişahın hazi-
nesine irsâliye istenmiştir. Bu hadiseden dolayı Esîrî’yi ağır bir şekilde azarlayan
Bağdat valisi Eyüplü Hasan Paşa (ö. 1136/1724), onun bütün malını leventlere
yağmalatmıştır.

…vâlî tarafından azîm itâb çeküp ve dükeli varım zulmen alup ve levendâta yağma
itdirüp Devlet-i Aliyye’ye sadâkat itdiğim içün müttehem olup ile’l-ân humârını
çekerim. (s. 1464)

Esîrî, Bağdat defterdarlığı görevinden beş yıl sonra 1123/1711’de Balta-
cı Mehmed Paşa (ö. 1124/1712) kumandanlığında Prut Seferi’ne katılmıştır.
Prut Antlaşması’nın bir maddesi olarak Azak Kalesi arazi ve mühimmatıyla iade
edilmiş,20 sonrasında Hasan Esîrî de kethüda sıfatıyla kale muhafazasına tayin

18 Gerek isyankâr bedevilerle nasıl mücadele edileceğine dair gerekse de Ziyab Nehri’nin akış
istikametinin eski yerine getirilmesi noktasında yapılan görüşmeler için bkz.

DVNSMHM.d.,
112-1530). Esaret yıllarını Belgrad ve çevresinde geçirdiğini bildiğimiz müellif, Mi’yârü’d-
Düvel’de burada herhangi bir görev aldığını belirtmiyorsa da hükümde adı geçen kişinin
kendisi olma ihtimali hatıra gelebilir. Fakat yine eserinde 1110-1120/1699-1709 yılları
arasındaki on seneyi Bağdat-Basra civarında geçirdiğini belirttiğinden (s. 808), söz konusu
cebecibaşı tayinindeki kişinin Hasan Esîrî olmadığı açıktır.

20 Kemal Beydilli, “Prut Antlaşması”, DİA, 2007, XXXIV, s.

Rumelihisarı’ndaki mahkumları serbest bırakmaya teşebbüs
ettikleri, bunun üzerine Azak Kalesi muhafızı Hasan Esîrî’den bu kişilerin tespit
edilerek kalebentliğe gönderilmelerinin istendiği belirtilmiştir.21 Esîrî, Mi’yârü’d-
Düvel dışında bildiğimiz tek eseri olan Hediyyetü’l-Müslimîn’i de 1126/1714 se-
nesinde Azak Kalesi’nde kaleme almıştır.22 Bir sene sonra cebecibaşı vekili olarak
İstanbul’a dönmüş ve Mi’yârü’d-Düvel’i yazmaya başlamıştır. Fakat İstanbul’da
kısa bir süre kaldıktan sonra, “galebe-i udvân ve hased-i akrân i’lâmıyla Burusa’ya
iclâ...” (s. 95) bilgisi dışında ayrıntı vermediği bir sebeple Bursa’ya sürülmüştür.

24 Recep 1133 tarihini taşıyan bir belgeden Mayıs 1721’de Kıbrıs defter-
darlığı vazifesinde olduğu anlaşılmaktadır.23 Adadan İstanbul’a gönderilen söz
konusu arzın sol alt köşesinde “Bende Hasan Defterdâr-ı Hazîne-i Cezîre-i Kıb-
rıs” imzası, arkasında ise “Esîrî Şeyhzâde Hasan” ifadeli mührü yer alır.24 Eserin-
de verdiği başka bir bilgiden de 1134/1721-22 senesinde bu görevden azledilerek

“bi-hasebi’l-iktizâ (gerektiği için)” Mısır’a gittiği öğrenilmektedir.25 Kendisi açık
bir ifade kullanmasa da Mısır’a geçişini bir sürgün olarak değerlendirmek müm-
kündür. Nitekim buradayken İstanbul’a dönmeye niyetlendiğinde saray tarafın-
dan Sakız Adası’nda ikameti istenmiştir. Esîrî 1135/1723 senesinde ise cebecibaşı
vekili olarak Limni Adası’na geçiş yapmıştır.26 Artık seksen yaşına yaklaşan müellif,
Mi’yârü’d-Düvel’e son şeklini bu adada iken vermiştir.27 1142/1730 senesinin yaz

21 BOA, A. DVNSMHM.d., 117-686.
22 Eserin ferağ kaydı şu şekildedir: “Der-Kal’a-i Azak terceme şode fî şehri Ramazâni’l-

mübârek, sene 1126.” Hasan Esîrî, Hediyyetü’l-Müslimîn, Süleymaniye Yazma Eser
Kütüphanesi, Hekimoğlu Ali Paşa Koleksiyonu, no. 683, 68b.

27 Eserde geçen “Bu fakīr galebe-i udvân ve hasûdân şerriyle Bâb-ı Devlet-i Aliyye’den dûr ve
âkıbet işbu cezîre-i gam-âlûd olan Limni’de iskâna me’mûr olunmağla müdded-i medîd
nesyen mensiyyâ acz ü zarûret ızdırâbıyla kalup…” (s. 719) ifadelerinden Esîrî’nin bir
süreden beri Limni Adası’nda bulunduğu anlaşılmaktadır. 1135/1723 senesinde cebecibaşı

HASAN ESÎRÎ’NIN MI’YÂRÜ’D -DÜVEL ’ INDE BEN ANLATISI IZLERI

486

aylarında başladığı bu son edisyonu28 muhtemelen 1144 (1731-32) senesi içeri-
sinde tamamlamıştır.29 Hasan Esîrî’nin vefat yeri ve tarihi kesin olarak bilinme-
mektedir; fakat seksen yaşını aşmış olan müellifin son ikamet yerinin Limni Adası
olduğu tahmin edilebilir.

Gayet hacimli olan Mi’yârü’d-Düvel dikkatli bir şekilde okunduğunda ya-
zarın hayli renkli bir kişiliğe sahip olduğu görülecektir.

yararlanmıştır.31 Söz konusu bilgileri aktarırken
yer yer kendi değerlendirmelerini eklemeyi, bizzat gördüğü şehirleri yazmayı,
duyduğu ve tecrübe ettiği bilgileri kaydetmeyi de ihmal etmemiştir. Hasan Esîrî
eserinin ilk edisyonunda İstanbul’un diğer şehirlere olan üstünlüğünü anlatır-
ken 1134/1721-22 senesi itibariyle gezdiği şehirleri ve ülkeleri sıralamaktadır.
Buna göre Anodolu, Rumeli, Bağdat, Basra, Mısır, Akdeniz ve adaları (Kıbrıs,
Rodos, İstanköy, Sakız, Limni), Rusya, Lehistan, Eflak, Boğdan, Erdel, Hırvatis-
tan, Macaristan, Belgrad ve kalıntıları bugüne intikal eden Beç (Viyana)

Onun bu
tavrı coğrafya ve tarih kitaplarından sadece nakilcilik yapmadığını, aynı zamanda
hadiseleri eleştiri süzgecinden geçirip makul görmediği noktalarda kendi fikirlerini
de söyleyen bir yazar olduğunu göstermektedir.49

Hasan Esîrî’nin bazı konular hakkındaki tenkit ve değerlendirmeleri doğru-
dan olmasa da dolaylı olarak “ben”liğine ışık tutmaktadır. Örneğin 1134/1722
senesinde Sakız Adası’ndayken Rodos mutasarrıfı Abdurrahman Paşa ile görüşmüş
ve Paşa kendisinden Mi’yârü’d-Düvel’in ilk edisyonu diyebileceğimiz nüshayı ince-
lemek üzere talep etmiştir.